CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

INDICAÇÃO Nº           /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

INDICO ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito de Franca,

que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender à

solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade

de realizar alterações de trânsito na Rua Antônio Constantino, em

frente ao número 950, no Jardim Maria Rosa (condomínio Spazio Florian).

No endereço supracitado, vivem aproximadamente 1500

pessoas, que enfrentam diariamente complicações para sair do

condomínio devido à baixa visibilidade. Veículos estacionam dos dois

lados da rua (vide imagem anexa), dificultando verificar se há veículos

transitando. Para piorar, muitos carros e motos trafegam pela via em

alta velocidade, o que facilita a ocorrência de acidentes.

Então, para reforçar a segurança da via pública,

solicitamos a instalação de faixas e placas de Proibir Estacionar nos

dois lados da rua; e de uma placa de parada rápida em frente à entrada

do portão social e portaria do condomínio. Além disso, de forma a

diminuir a velocidade dos veículos que transitam pela Antônio

Constantino, pedimos a instalação de um redutor de velocidade no

endereço supracitado. Pela relevância do pedido, solicito a

intervenção dos órgãos competentes o mais breve possível.

    Câmara Municipal, 24 de junho de 2024

_____________________________________

LINDSAY CARDOSO
Vereadora - PP

Franca –SP

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

ANEXO ÚNICO

FOTO RUA ANTÔNIO CONSTANTINO

		2024-06-25T09:40:49-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871